CÆSARIS BARONII

# ANNALES ECCLESIASTICI

---

TOMUS NONUSDECIMUS

Cet ouvrage, par les corrections et les additions considérables qui y ont été opérées, est devenu la propriété de l'Œuvre de Saint-Paul, qui se réserve tous ses droits. Toute contrefaçon ou imitation, quelle que soit la forme sous laquelle elle se présente, sera poursuivie rigoureusement, conformément aux lois.

Hoc in opere tam multa sunt aut correcta aut addita, ut id suum Consociatio Sancti Pauli reddiderit et, quidquid sui juris sit, sibi vindicet. Itaque, si quis idem aut furto ediderit aut quoquo modo erit imitatus, in crimine erit et de injuria postulabitur.

CÆSARIS S. R. E. CARD. BARONII

OD. RAYNALDI ET JAC. LADERCHII

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERORUM

# ANNALES ECCLESIASTICI

DENUO ET ACCURATE EXCUSI

TOMUS NONUSDECIMUS

1147-1198

99205  
28/11/99

EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI

BARRI-DUCIS

36, VIA DICTA DE LA BANQUE, 36

PARISIIS

51, VIA DICTA DE LILLE, 51

FRIBURGI HELV.

10, VIA DICTA GRAND'RUE, 10

B.C.  
145

L-7

100

7.12

# SUMMARIUM

## TOMI XIX.

---

- MCXLVII. 1, 2. Legati decernuntur ab Eugenio III pro expeditione in Terram-Sanctam, ad quam Conradus rex cum suis proficisciatur. 3-6. Judicium Eugenii III papa in causa prioratus S. Genoveſe, et profectio Ludovici regis in Orientem. 7-11. Giliberti episcopi hæresis cognita, et damnata in Concilio ab Eugenio III. 12-14. Legatio Alberici episcopi Ostiensis contra hæresim Henricianam Tolosæ. 15-18. S. Bernardi Epistola ad Ildefonsum comitem contra Henricum hæreticum. 19-21. S. Bernardus Tolosanus prædicatione et miraculis ab hæresi expurgat. 22, 23. Hæresis Apostolicorum dicta.
- MCXLVIII. 1. Appulsus exercituum in Palestinam. 2-7. In concilio Rhemensi Eon insignis hæreticus damnatus. 8-12. Fidei symbolum contra Giliberti errores, et Concilii Rhemensis canones. 13-19. Gilibertus confutatus respicit : in cuius causa cur S. Bernardus in cardinales offendit. 20-30. Gaufridi Epistola de rebus gestis in causa Giliberti. 31. De corpore S. Eugenii martyris. 32. Hildegardis virginis sanctitas per Eugenium III probata. 33, 34. Eugenius papa Claramvallem et Cistercium visitat. 35, 36. Causa inter Cantuariensem et Menevensem Ecclesiæ ab Eugenio cognita. 37. Obitus S. Malachie episcopi in Hibernia. 38, 39. Contra Arnaldum clericorum rebellioni studentem decreta. 40. Legatio ad Danos per Nicolaum cardinalem Albanensem. 41-44. Emanuel imperator errorum suum corrigit dat constitutionem pro immobiliibus Ecclesiæ bonis. 45-47. Successio patriarche Constantinopolitani, et status Ecclesiæ Orientalis.
- MCXLIX. 1. Arnaldistæ Romani Eugenium III persecuntur. 2, 3. Eugenii III littera ad Conradum regem. 4. Ludovici redditus in Galliam. 5-10. De infelici exitu belli Hierosolymitani. S. Bernardus tum per se, tum per alios a calumniis vindicatur. 11, 12. Henricus Ludovici regis frater monachus Cisterciensis, et mox episcopus Bellovacensis.
- MCL. 1-3. Eugenius papa quam benigne excepit Petrum abbatem Cluniacensem. 4-6. Funera filiorum regis Siciliae, unde litteræ ad eum Petri Cluniacensis.
- MCLI. 1, 2. Moguntinus et Coloniensis archiepiscopi Romam se conferunt ad dicendam causam. 3. Synodus Gallicana pro divorcio regis. 4, 5. Legationes Joannis et Jordani cardinalium in Germaniam et Hiberniam. 6. De Gratiano decretorum collectore.

- MCLII. 1, 2. Ad Eugenium III libri de Consideratione scripti. 3. Conradi regis obitus et subrogatio Friderici. 4. Henricus imperator inter sanctos adscriptus. 5, 6. Conventionis inter Fridericum et Eugenium diploma. 7-9. De Magdeburgensi archiepiscopo temere intruso querelæ Eugenii III. 10. Rogerii obitus et Potho scriptor.
- MCLIII. 1-3. Diploma Eugenii papæ datum canonicis S. Petri. 4-9. In causa archiepiscopi Moguntini cardinales legati in Germaniam, quorum fama vindicatur. 10, 11. Eugenii III obitus et acta. 12. Anastasius papa IV. 13, 14. S. Bernardi obitus et laudes.
- MCLIV. 1. Legatio Anastasii papæ spreta a Friderico. 2-4. Moritur Anastasius IV, eique succedit Hadrianus IV. 5. Henrici II regis Angliae ad Hadrianum papam litteræ. 6. Fridericus cum exercitu descendit in Italiam. 7. Patriarcha Antiochenus quanta passus a principe.
- MCLV. 1, 2. Arnaldus turbat Urbem : unde interdictum, et postea reconciliatio. 3, 4. Willelmi infestatio, Friderici adventus, Arnaldi supplicium. 5-8. Acta per legatos inter papam et regem, et eorumdem congressus. 9-15. Legatorum Arnaldistarum Romanorum oratio ad Fridericum, et ejus responsum. 16-18. Post coronationem Fridericus cum papa ab Urbe recedit, invalescentibus turbis. 19. Tiburtini sese dedentes imperatori respuuntur. 20. Felices progressus Friderici imp. 21-24. Hadriano IV in Campaniam veniente, Willelmus Siciliae rex resipiscit. 25-29. Controversia inter Hospitalarios et patriarcham Hierosolymitanum : unde hujus accessus ad pontificem Romanum. 30-33. Legatio Hadriani IV ad imperatorem Orientalem cum litteris ad archiepiscopum Thessalonicensem et hujus responsio circa unitatem Ecclesiarum. 36. Querela Hadriani IV de onere Pontificalis.
- MCLVI. 1-9. Hadrianus IV Beneventi obscessus pacem a Willelmo Siculo redimit, datis hinc inde diplomaticis. 10. Friderici imp. divertit. 11-15. Hadriani IV redditus in Urbem, et ejus collatio cum Joanne Saresberiensi de Romana curia reformanda.
- MCLVII. 1-3. Ex legatione et litteris Romani Pontificis orta discordia inter ipsum et imperatorem. 6-9. Friderici imp. litteræ circulares contra Hadrianum papam. 10-15. Litteræ papæ ad episcopos Germaniae, et eorum responso excusantium Fridericum. 16. Corpora SS. Bartholomei et Paulini refossa.
- MCLVIII. 1-6. Per legatos et litteras Hadriani IV conciliatus Fridericus imperator. 7-9. In conventu Roncalensi de regalibus iuribus disceptatum. 10. De antiquioribus jureconsultis judicium.
- MCLIX. 1-7. Quomodo iterum orta discordia inter papam et imperatorem. 8-12. Henrici cardinalis et Eberardi episcopi Bambergensis datae hinc inde litteræ pro reconciliatione. 13-17. Alia Hadriani IV legatio ad imperatorem, congressus et capitula pacis utrinque proposita. 18-22. Hadriani IV obitus et acta. 23-27. Cardinales captivi dimittuntur a Friderico imp. 28-34. Alexander papa III creatur, turbas ciente Octaviano cardinale, qui per vim mantum pontificalem arripit. 35-41. Alexandri III litteræ ad Bononienses de sua electione. 42-46. Antipapæ et cardinalium schismaticorum mendaces litteræ circulares. 47, 48. Cardinalium litteræ ad Fridericum imp. 49-53. Fridericus convenientum episcoporum dolose, datis litteris, provocat. 54-57. Legati imperiales Alexandrum III spurnunt, Octaviano antipapæ adhaerentes. 58-62. Arnulphi episcopi Lexoviensis ad Alexandrum papam litteræ ejus legitimam promotionem acerrime vindicantes. 63-72. Legationes Alexandri III in provincias, et maxime in Angliam : ex qua Arnulphus episcopus dat litteras ad S. R. E. cardinales. 73, 74. Legatus Alexandri papæ in Orientem receptus.
- MCLX. 1-14. Conciliabulum Papiense et documenta allata ad infirmandam Alexandri III electionem. 15-19. Ex conciliabulo sententia in Alexandrum III confirmans antipapam. 20-27. Littera Friderici imp. et aliorum ad episcopos Germaniae de rebus gestis in conventu Papiensi. 28, 29. Laudes archiepiscopi Salisburgensis. 30. Radevicus et Guntherus scriptores de rebus Friderici imp. 31. Edictum Friderici de recipiendo Octaviano : cuius fautores Alexander III excommunicat. 32, 33. Cedens Arnoldi archiepiscopi Moguntini schismatici. 34. Conradus archiepiscopus Moguntinus Alexandri III sectator. 35. Fridericus imp. instar Pharaonis in Ecclesia positus. 36, 37. Petrus archiepiscopus Tarantasicus contra imperatorem praedicat et Alexandrum III detegit. 38-47. Arnulphus episcopus Lexoviensis, acceptis Alexandri III litteris, ad ceteros Angliae episcopos dat litteras de legitima illius electione, et de actis in conciliabulo Papiensi. 48. De ignominioso silentio cardinalis Papiensis in conciliabulo schismatis.

- MCLXI. 4. Canonizatio S. Eduardi regis Angliae. 2, 3. S. Petrus archiepiscopus Tarantasiæ schismaticos exagit, Romanu venit. 4. Carthusiani et Cistercienses laborant pro Alexandro III. 5-15. Alexander papa iturus in Gallias S. Petrum Tarantasiensem praemittit, qui miraculis reges et populos confirmat, celebrato Concilio. 16. Conciliabulum Laudense. 17, 18. Waldemarus rex Danie, adhibitis Absalone episcopo Roschildensi et Willelmo viro religioso idolatriam in regno suo everfit, et disciplinam regularem instaurat.
- MCLXII. 1-13. Navigatio Alexandri III in Gallias, et que Fridericus imp. egerit, ut reges Gallie et Angliae a devotione Pontificis removeret. 14-20. Regis Danie tentata ab imperatore virtus, ut antipape adhaereret et ab Alexandro papa deficeret. 21, 22. Concilium Londinense in Anglia, ubi S. Thomas archiepiscopus Cantuariensis creatur.
- MCLXIII. 1, 2. Alexander III Parisiis et postea Turone, ubi celebratur Concilium. 3-13. Sermo synodalis Arnulphi episcopi Lexoviensis. 16. Conradus electus Moguntinus ad Synodum venit. 17, 18. Acta et canones Concilii Turomensis. 19-25. S. Thomas reversus in Angliam, quibus ex causis cum rege luctationem iniverit, unde inter ipsum et Alexandrum III date utrinque litterae. 26. Alexandri papæ admonitio ad episcopos Angliae. 27. Rex Hierosolymitanus Amalricus.
- MCLXIV. 1-4. Conventus exsecrabilis Clarendunæ collectus, in quo S. Thomas indebita regi juramento promittit. 5, 6. S. Thomæ penitentia et absolution. 7-10. Archiepiscopus Eboracensis subrogatur S. Thomæ in legatione Apostolica. 11-14. Alexander III laborat pro Thoma, monet Henricum regem. 15-22. Consultationes episcoporum, et regis mince ad labefactandam constantiam S. Thomæ. 23-26. S. Thomæ fuga et appellatio per litteras ad Alexandrum papam, qui acta contra ipsum abrogat. 27-31. Obitus Octaviani antipape, cui subrogatur Guido, favente imperatore. 32-34. Nuntii regis et legatio episcoporum Angliae ad Alexandrum III contra S. Thomam. 35-38. S. Thomas suam causam agit in consistorio, ubi Constitutiones Anglicane reprobat. 39-41. S. Thomas ab archiepiscopatu se abdicat, sed per Alexandrum III restituitur. 42-44. Henricus rex iniquas iubet leges in Ecclesiam, denarium S. Petri inhibet. 45-47. Civitates Longobardicæ contra Fridericum imp. confederatae. 48, 49. Alexander papa a Romanis revocatus in Urhem, iter paral. 50, 51. Canonizatio SS. Helenæ Gothæ et Canuti regis. 52. Petri Lombardi et S. Eberardi archiepiscopi Salisburgensis obitus : huic succedit Conradus.
- MCLXV. 1. Legatio ad Alexandrum III ab imperatrice Mathilde. 2-7. S. Thomas ab amico admonitus, dat litteras ad Henricum regem et ad episcopum Herefordensem. 8. Legatio regis Anglorum ad papam. 9, 10. Alexandrum III reversurum in Urhem furor schismaticus prosequitur. 11-15. Alexandri III redditus triumphalis Roman, frementibus schismaticis. 16-18. Friderici imp. Epistola ad catholicos S. R. E. cardinales.
- MCLXVI. 1-6. Conciliabulum Heripolense ab imperatore habitum contra Alexandrum III : et quid ibi regis Angliae legali deliquerint. 7-12. Acta in conciliabulo Heripolensi ad schisma roborandum. 13-15. Fridericus imp. in Italiam venit, confederatis Longobardis pro Alexandro III laborantibus. 16. Willelmus rex Siciliæ moritur. 17. Legatio imperatoris Constantinopolitanus ad Alexandrum III. 18. Falsis vaticiniis rem agit Fridericus. 19-23. Henricus rex redargutus ab Alexandro III dat litteras apologeticas. 24-36. Alexander papa et S. Thomas per litteras pro conversione regis Angliae laborant. 37-40. S. Thomæ Epistola ad episcopos Angliae de unitate Ecclesiae. 41, 42. De Nomocanone Theodori Balsamonis.
- MCLXVII. 1-5. Infaustum Romanorum bellum cum Tusculanis, et sommi Pontificis fuga ab insidiis Friderici imp. 6, 7. Fridericus imp. pestilentia afflicta fugit Papiam. 8-13. Res gestæ Friderici contra Urbem, et ejus fuga ignominiosa et clades. 14. S. Thomæ Epistola gratulatoria ad Alexandrum III. 15, 16. De Friderico imp. et Henrico Angliae rege judicia. 17-19. Alexander III legatum Angliae creat S. Thomam. 20-29. S. Thomas legati munere fungens abusus corrigit, delinquentes excommunicat, regem minis hortatur. 30-42. Anglie episcopi adversantes S. Thomæ dant litteras ad eum, qui eisdem rescribit. 43-48. Episcopi Angliae, dati litteris pro rege, appellant ad Alexandrum III, qui S. Thomæ sententiam confirmat. 49-52. S. Thomas a Pontiniano monasterio exturbatus dat litteras hortatorias ad regem. 53-62. Rex Angiae inquis usus consiliarius legationem impetrat ab Alexandro III : unde sparsa mendacia, et S. Thome querelle et aliorum. 63-67. Vindicatur Alexander III ab illatis in eum calunnias. 68, 69. De cardinalibus auro Angliae corruptis. 70, 71. Joannis cardinalis Neapolitani auri cupidi legationes in Siciliam et detestandum judicium. 72, 73. Petri Blesensis accessus et recessus e Sicilia.

- MCLXVIII. 1-6. Willelmus Papiensis et Oddo cardinales ab Alexandro III legati a latere ad regem Angliae in causa S. Thomaemittuntur. 7-11. Inter Willelum cardinalem legatum et S. Thomam acerba litterae. 12, 13. Cum altero legato Oddone cardinale S. Thomae Epistolaris consuetudo. 14-18. Inter reges Angliae et Galliae exortum bellum Alexander III compescit, turbante Willelmo legato. 19, 20. Legatorum auctoritatem Alexander III suspendit. 21, 22. S. Thomas arguit Willelum legatum, recreatus ipse litteris pontificis. 23-34. Relatio tum Willelmi legati, tum S. Thomae ad Alexandrum papam de congressu habito in causa ejusdem Thomae. 35-43. S. Thomas suspensus a legatis egregias dat litteras ad Alexandrum III et ad cardinales. 44-52. Revocantur legati Apostolici ab Anglia ob res male gestas. 53-61. In Concilio Lateranensi Fridericus imp. depositus, Laudenses et alii populi ad unitatem recepti, eodem imperatore turpiter in Germaniam redeuntes. 62-64. Legati regis Angliae apud Alexandrum III Beneventi commorantem : et de statu urbis. 65. Alexandria civitas aedificata. 66. Aliae legationes regis Angliae et S. Thomae ad Alexandrum III. 67-73. Congressus regis Angliae cum S. Thoma coram rege Francorum, a quo prius derelictus, deinde benigne receptus S. Thomas. 74. Tusculum recipit Alexander III.
- MCLIX. 1-4. Novi et obstinati conatus regis Angliae contra S. Thomam. 5-9. Nuntii Apostolici cum literis Alexandri III ad regem Angliae et S. Thomam. 10-15. Congressus Parisis nuntiorum cum rege Angliae. 16-19. De formulis pacis propositis et rejectis. 20-22. Viviani legati spes vanae de pace. 23-28. Congressus Viviani legati cum rege Angliae et finis legionis. 29. Constitutio Alexandri III contra investituras laicorum. 30, 31. Nova legatio ejusdem Alexancri ad Anglia regem cum litteris comminatoriis. 32-36. Relatio de legatione postrema, in qua data littere comminatores regi. 37, 38. Revocatio suspensionis S. Thomae per Alexandrum III. 39. Schismatici afflicti. 40, 41. Rex Hungarie libertatem Ecclesie restituit. 42-44. Soldani Iconii ad Christum conversionis. 45-49. De clade ex terramotu in Sicilia, cuius rego Willelmo Ecclesiam vexante.
- MCLXX. 1-9. Nova alteratio ob coronationem filii regis Angliae : unde inter S. Thomam et Alexandrum III de absolutione episcoporum dissensio. 10-15. Litterae Alexandri III se penitus a calumniis purgantibus in causa Cantuariensis et coronacionis regis. 16-19. Petri Blesensis litterae hotatioriae in causa S. Thomae. 20-28. Rex Angliae missis Alexandri III territus congressum cum S. Thoma habet et pacem init. 29-34. S. Thome et Alexandri papae litterae de restituendis Ecclesiae Cantuariensi bonis, et de pace cum rege firmanda. 35. Congressus S. Thomae cum rege Turone. 36-39. S. Thomas reversurus in Angliam postremas dat litteras ad regem. 40-43. Novissima Epistola S. Thomae ad Alexandrum III de suo accessu in Angliam. 44. Qualis fuerit archiepiscopus Eboracensis. 45-50. Martyrium S. Thomae. 51-53. Fluctuatio Ecclesiae Cantuariensis ex Epistola Petri Blesensis S. Thomam laudantis. 54, 55. Legatio Emmauelis imperatoris ad Alexandrum III. 56-60. Mortuo antipapa, Fridericus imp. episcopum Bambergensem dolose mittit legatum ad Alexandrum III. 61. Comes Tusculanus papae subjiciatur. 62. Nascitur S. Dominicus.
- MCLXI. 1-10. De S. Thome nece luctus : et quid nuntii Anglici regem excusantes egerint apud Alexandrum III. 11. Legatio Alexandri III ad regem Angliae ante missa. 12. Hibernia dedita regi Angliae.
- MCLXXII. 1-11. Henrici regis, legatis pontificis suadentibus, penitentia, absolutio, juramentum, reram Ecclesiastiarum restitutio et Ecclesie Cantuariensis reconciliatio. 12, 13. S. Thome et virorum ex eius familia laudes. 14, 15. Alexandri III extra Urhem commorantis litterae ad episcopam Bituricensem. 16, 17. De occisoribus S. Thome penitentibus.
- MCLXXIII. 1-7. S. Thomas miraculis clarissimus ab Alexandro III canonizatur. 8-16. Rex Angliae a filio perduelle et proceribus regni exigutus ad Alexandrum III confugit, laborantibus etiam pro pace episcopo Rothomagensi et aliis. 17. Legatio regis Angliae ad Francorum regem. 18, 19. Electio episcoporum in sedes vacantes Angliae, inter quos Reginaldus Joeclini filius.
- MCLXXIV. 1, 2. Fridericus imp. Alexandriam obsidet et repellitur. 3, 4. Electi Angliae episcopi Romani venient confirmationem accepturi. 5-9. Regis Auglie peregrinatio Cantuarium et publica penitentia.
- MCLXXV. 1. Concilium Anglicanum. 2-6. Obsessio Alexandriae cum ignominia Friderici imp. ad finem perducta. 7-11. Legatorum Alexandri III congressus cum Friderico. 12. Alexandria aucta episcopatu.

- MCLXXVI. 1, 2. Willelmus rex Siciliæ Joannam regis Angliæ filiam uxorem ducit. 3-14. Tolosates haeretici conventi, convicti et damnati. 15-20. Friderici imp. a Mediolanensibus vicii legatio ad papam pro pace ineunda. 21-25. Fridericus imp. Coreyram insulam tentat. 26-30. Episcopi Anglicani curiales excusantur ac defenduntur.
- MCLXXVII. 1. Annus placabilis. 2-9. De Alexandro III cum Friderico Venetiis convenientie varietates historice. 10-23. De rebus Alexandri III Venetiis gestis usque ad absolutionem Friderici imp. 24-26. Ejusdem Alexandri litteræ gratulatoriae ad diversos date. 27-31. Absolutiones schismaticorum et synodus Venetiis, ubi pax firmata. 32-35. Alexandri III litteræ et legatio ad regem Indorum catholicae fidei studiosum. 36-39. Alexander III denuo cum imperatore congregatus recedit Venetiis Anagniam. 40-84. De rebus Venetiis inter imperatorem et papam transactis fusior et veritatis consona tractatio ex aliis authenticis documentis. 85-88. Mendacia de Alexandro III conficta. 89-92. Legatio ab Alexandro papa ad conferendum episcopo Laudensi pallium. 93. Legatio in Nortmanniam. 94, 95. Obitus S. Galdini archiepiscopi Mediolanensis : et structura pontis Avenionensis.
- MCLXXVIII. 1-4. Alexander III triumphalis Romam ingressus pœnitentem antipapam benigne suscepit. 5-7. Petri Blesensis Epistola de pace Ecclesie. 8-12. Indicatur ab Alexandro III generale Concilium in annum sequentem. 13-16. Litteræ Georgii metropolite Corcyrensis Romam versus itinerantis. 17-37. Legati apostolici Tolosæ in haereticos pugnant, errantes convertuntur.
- MCLXXIX. 1-13. Concilium generale Lateranense. 14. Archiepiscopo Dublinensi creditur legatio Apostolica in Ibernia. 15. Peregrinatio regis Francorum ad sepulchrum S. Thomæ martyris. 16-18. Alphonsus regio titulo auctus regnum Portugallense vectigale Romane Ecclesie facit. 19. Litteræ Emanuelis imp. Orientis ad Fridericum imp. 20. Theodosii patriarchæ CP. Constitutio de affinitatis gradibus.
- MCLXXX. 1, 2. Prophetissa quædam Romæ innotescit. 3. Civitati Alexandriæ datur ab Alexandro III episcopus. 4-11. Controversia de electione episcopi S. Andreæ in Scotiâ : unde rex excommunicatus et regnum interdictum. 12-14. Statuta regni Poloniae ab Alexandro III confirmata. 15-20. Pro expeditione in Terram-Sanctam Alexander III dat litteras ad principes et episcopos. 21-24. Emanuelis imp. Orientis litteræ ad Alexandrum papam de expeditione, et obitus. 25-28. Concilium Constantinopolitanum ex Georgio metropolita. 29-33. Obitus Nectarii schismatici, quem Georgius metropolita laudat. 34, 35. Obitus Ludovici regis et Amalrici patriarchæ Hierosolymitani.
- MCLXXXI. 1-3. Gaufredus sua electioni ad episcopatum Lincolnensem renuntiat. 4. Excommunicatio et interdictum in Scotiam. 5-10. Alexandri III obitus : de ejus scriptis, et maxime de rescripto super veneratione sanctorum. 11, 12. Arnulphus ab episcopatu Lexoviensi se abdicat. 13. Ordinis Carmelitani primordia. 14. S. Laurentii episcopi Dublinensis obitus. 15. Lucius papa III. 16. Joannes Saresberiensis moritur. 17, 18. S. Virgilii corpus inventum.
- MCLXXXII. 1-3. Lucius III, cognita causa, Scotos ab excommunicatione et interdicto absolvit. 4. Maronite ad Ecclesiam reversi. 5. Laborantis S. R. E. cardinalis scripta. 6. Nativitas S. Francisci Assisi.
- MCLXXXIII. 1. Ecclesia S. Marie-Montis-Regalis erecta in metropolim. 2, 3. Discordia inter Romanos et papam. 4-6. Henricus regis Angliæ filius pœnitens moritur : unde Petri Blesensis litteræ solatoriae ad patrem. 7. De pace Constantiæ, et de Coterellis haereticis. 8-14. Andronicus tyrannus in Latinos Constantinopoli degentes horribiliter furi.
- MCLXXXIV. Promotio cardinalium. 2. Rex Angliæ legatos ad papam Veronæ commorantem mittit ad pacem inter imperatorem et ducem Saxonie instaurandam. 3-6. Obitus Richardi archiepiscopi Cantuariensis et translatio corporis S. Floriani.
- MCLXXXV. 1-4. Conventus Veronæ inter papam et imperatorem circa schismaticos. 5-10. Instantibus legatis Hierosolymitanis, Lucius III ad expeditionem Terræ-Sanctæ regem Angliæ et alios sollicitat. 11. Lucii pape obitus et Urbani III creatio. 12-16. Siculi in Græcos sœvunt : Andronici imp. Orientis miserabilis exitus et pœnitentia.
- MCLXXXVI. 1, 2. Litteræ Urbani III de sua electione. 3-11. Contentiones inter Urbanum papam et Frideri-

# ANNALES ECCLESIASTICI.

EUGENII III ANNUS 3. — CHRISTI 1147.

4. *Legati decernuntur ab Eugenio III pro expeditione in Terram-Sanetom ad quam Conradus rex cum suis proficiscitur.* — Annus incipit Redemptoris millesimus centesimus quadragesimus septimus, Indictione decima, quo ab Eugenio papa duo e latere decernuntur legati S. R. E. cardinales pro expeditione in Terra-Sanctum; alter qui proficeretur cum Ludovico Francorum rege, et iste fuit Guido Florentinus, presbyter cardinalis tituli Sancti-Chrysogoni; alter vero, qui in Conradi regis exercitu eo munere fungeretur, isteque fuit Theodinus cardinalis episcopus Portuensis. Hæc hujus temporis scriptor Willelmus Tyrius archiepiscopus.

Porro Conradus rex Romanorum indicto generali conventu ad mensem Februario, ibi cum suis militiae tesseram crucem accepit. De his autem unus ex illis crucesignatus Otto Frisingensis ita scribit<sup>1</sup>: « Post hac princeps Bajoriam ingreditur, ibique mense Februario generalem curiam celebravit, ducens secum vice Claraevallensis abbatis Eboracenensem abbatem Adam, virum religiosum et honeste eruditum. Qui missarum solemnia ex more celebrans, invocataque sancti Spiritus gratia, ambonem ascendit, ac lexis Apostolice Sedis et Claraevallensis abbatis litteris, brevi exhortatione facta, pene omnibus qui aderant praefatam militiam profiteri persuasit. Neque enim persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, vel artificiosa, juxta præcepta rhetorum oratione, circuitus insinuatione egebat, cunctis qui aderant, ex priori rumore excitatis, ad accipiendam crucem ultra accurrentibus. Accipere eadem hora crucem tres episcopi, videlicet Henricus Ratisponensis, Otto Frisingensis, Reginbertus Polaviensis, et dux Nori-

corum Henricus frater regis, de ordineque comitum, nobilium, virorum illustrium innumerabiles. Tanta etiam, mirum dictu, prædonum et latronum advolabat multitudo, ut nullus sani capitatis hanc tam subitanam, quam insolitam mutationem ex dextera Excelsi provenire non cognosceret, cognoscendo, attonita mente non stupeceret. Guelpho quoque Henrici prioris ducis frater de nobilissimis regni optimatibus, in ipsa Nativitatibus Dominicæ nocte, in propria villa Bitengou eamdem militiam cum multis processus fuerat. Sed et dux Boemorum Labeslaus et Styrensis marchio Odoacer, et Carinthia illustris comes Bernardus non multo post cum multo suorum comitatu crues accepere ». Et inferius<sup>2</sup>:

2. « Igitur non solum ex Romano imperio, sed etiam ex vicinis regnis, id est, Occidentali Francia, Anglia, Panonia, innumeris populis ac nationibus hac expeditionis fama ad sumendam crucem commotis; repente sic totus paene Occidens siluit, ut non solum bella movere, sed et arma quemquam in publico portare, nefas haberetur ». Ita crucesignatus illis omnibus (ut idem ait auctor) in Ascensione Domini Conradus rex iter Orientem versus capessit, quem multa infornia secuta sunt, quæ describuntur ab ipsis peregrinationis comite Ottone episcopo Frisingensi<sup>3</sup>. Pervenit Conradus post multa incommoda ad Constantinopolitanæ urbi proximam regionem die ante Nativitatem Dei Genitricis Mariæ. Porro totum quod fuit reliquum hujus anni, et partem sequentis, antequam appellerent in Palestinam, consumperunt nostri in itinere multis molestiis afflicti. Dicemus de ipsorum adventu in Syriam anno sequenti.

3. *Judicium Eugenii III papæ in causa pro-*

<sup>1</sup> Otto in Frid. l. i. c. 40.

<sup>2</sup> Otto in Frid. l. i. c. 42, 43. — <sup>3</sup> Ibid. c. 43.

ratus S. Genovefae, et profectio Ludovici regis in Orientem. — Denuo aliquantis præ Ludovicum regem in Gallia adventus Eugenii pape, qui vitans Romanorum Arnaldianum jugem persecutionem, in Gallias se conferendi more majorum consilium inuit. Expectavit ipsum Ludovicus Parisiis, exceptique honorificentissime, sed quid turbaram acciderit, Acta Wittelmo abbatis ita significant<sup>1</sup>: « Accidit deinde, ut Eugenius Pontifex sese in Gallias conferret, cumque Lutetiae appropinquaret, Ludovicus rex et Parisiensis episcopus cum nulla cleri populi frequentia ei obviam procedentes, illum honoriice excepserunt, alque ad beatissimam Mariæ Virginis Ecclesiam cum ingenti gudio deduxerunt. Paucis deinde lapsis diebus, voluit idem Pontifex in Ecclesia beatae Genovefae mysteria divina peragere, quia Apostolica dicebatur. Ubi eo ventum est, orta est contentio inter summi Pontificis et hujus Ecclesie canoniconum ministros, adeo ut ad pugnas res processerit, et non solum Pontificis ministri, sed etiam ipse rex Ludovicus, qui illos compescere voluit, a canonicorum illorum famulis verberalus sit. Tanta autem nefaria rei indignitate pernoctus Pontifex cum Ludovico rege traetavit de improborum hominum insolentia digne castiganda. Verum est autem in corum locum alias subrogare homines religiosos, nempe monachos illos, quos Nigros vocant: neque tamen canonicos illos per vim suis praebendis sive sacerdotiis privare volebant (erant enim inter eos non pauci nobiles et litterati) sed permittere ut illis, quoad viventer, fruerentur. Verum ubi istud Pontificis et regis propositionum ad aures abbatis S. Victoriae perlatum, est Pontifici et regi valde supplices preces ille oblulit, ut Ordinis sancti Augustini professores in eam Ecclesiam introducerentur; multisque ostendit rationibus, contumaces illos facilius ad horum vitam regularem, quam ad monachorum habitum et consuetudinem traductum iri. Pontifex et rex his auditis, cum iam exploratam haberent bonam tamam illius abbatis et fratum ejus, eorumque institutionum praे multis aliis predicari non nescirent, dominum quoque S. Victoriae suavem eximiae charitatis de se odorem spargere, abbatis precium assensore. Atque die sequenti electus est in abbatem Odo prior, homo sanctæ conversationis, atque totius religionis amator indefatigabilis, adiunctaque sunt ei diadecim canones, vari probi et honestæ astimationis, qui in Ecclesia Sancta-Genovefae conmoranarentur. Atque ex eo tempore in praesens i tie canoniconum sancti Augustini institutum in ea Ecclesia conservatur ex Privilegio Pontificis Eugenii, et regis Christianissimi Ludovici». Huncusque de his ibi.

4. At nec præterendum ejusdem Eugenii papæ iudicium in causa prioratus S. Genovefae, enim paulo post decedente Odone abbate, Garinus (Guarinus) prior in abbatem electus est. « Cum

vero qui electus erat, vellet in abbatia illa, que regia dicebatur, regio assensu firmari, obnubiti bus aliis, et praesertim Willelmo, qui postea abbas Roschiidensis in Dania creatus mira clariuit sanctitate: ex ejusdem Actis ab ejus discipulo scriptis<sup>2</sup>, quid judecaverit coram rege papa Eugenius, hic narrandum. Abbate Odone e vita decadente, Garinus ejus monasterii prior abbas creatur: erat enim vir doctus et probus, et in rebus agendis providus et circumspectus. Ille modis omnibus priorem volebat instituere quendam de fratribus, nec alii fratres abhorabant. At ille jam eligendus reclamabat, dicens, in regia abbatia merito per regem debere constitui officiales (sic enim vocant eos qui ejusmodi functionibus prepositi sunt). Et res male habuit fratres, dixeruntque illi: Si vis ex nostro instituto prioratum susciperre, nos non refragabimur: si vero transgrexi vis terminos quos posuerunt patres nostri, nunquam eo pertinges. Ille in sententiâ manus pertinax: estque in regis palatio, ab ipso rege Ordinis constitutiones ignorante, f. c. t. prior. Cum autem vellet pulsata campana convokeare fratres ad mensam, valde id molestie tulere fratres. Nec ferre potuit tantum insolentiam vir dei Will. Inns, sed zelo dei, Ordinis, et iustitiae accusens, illum a campana pulsanda renovit, suprioreisque adhibuit.

5. « Eo nomine accusatus apud abhalem, tanquam qui manum violentam injeci-sel in priorem, publicam iussus est agere penitentiam: nec id facere recusavit, licet palam testaretur, se nulla eum affuisse injuria, atque ab officio prioris non priorem alegisse, sed instituti prævaricationem. Dispicuit autem fratribus ea abbalis in Wittelmannum prolatâ sententiâ; remque totam summo Pontifici, qui apud Senonas tunc era, indicarunt. Pontifex vero cum instibuli prævaricatione, cum Willi iniusta damnatione non leviter commotus, abbati S. Genovefa mandavit, ut circa moram una cum Willelmo ad ipsum ascenderet. Paruit ille, veniensque ad Pontificem, temeritatis et immoderationis arguitur. Porro Willelmus ab ejus sententiâ absolvitur. Mandatque Pontifex severissime, ne deinceps officiales contra Ordins instituta eligantur». Hac isti. Sed prosequitur reliqua de profectione Francorum exercitus in Orientem.

« His peractis», inquit Sugerius in Vita Ludovici regis, « ipse rex Francorum Ludovicus hebdomada secunda post festum Pentecostes peregrinationem aggressus, infinitis et expeditis snorum militibus per Hungariam profectus, transito Bosphoro occursu Conradi evcipitur, etc. » Habes plures qui ista scribunt, Nicetam Graecum aneloren, Wittelmannum Tyrium de bello sacro, et Sugerium abbatem S. Dionysii, in Vita Ludovici regis Francorum copiose ista tractantem.

Verum corrigendi sunt errores, qui in notis temporis irreperserunt, statuendusque certus annus

horum profectionis, petendaque veritas ab ancto-  
ribus qui interfuerunt. Ipse namque Sugerius  
abbas Sancti-Dionysii, qui proficidente rege regni  
ipsius relictus est administrator, dum exacte enclia  
describit, haec de profectione ipsius regis ait :  
« Anno igitur ab Incarnatione Domini millesimo  
centesimo quadragesimo septimo, in hebdomada  
secunda post festum Pentecostes, prins ordinatis  
rebus ad iter peregrinationis tanta necessariis,  
venit rex, ut moris est, ad Ecclesiam S. Dionysii,  
a martyribus licetiam accepturus, et ibi post cele-  
brationem missarum baculum peregrinationis,  
et vexillum B. Dionysii, quod Oriflambe gallice  
dicitur, valde reverenter accepit, sicut moris est  
antiquorum regum, quando debent ad bella pro-  
cedere, vel votum peregrinationis adimplere. Et  
tunc movit directe cum magno comitatu pratalo-  
rum et baronum, etc. » Haec de tempore Sugerius.  
Dodechimus, qui in naval expeditione et ipse  
unus ex illis fuit, hoc eodem anno profectionem  
configisse testatur. Idipsum auctor in Appendice  
ad Lambertum, idem Robertus de Monte disertis  
verbis in Appendix ad Sigebertum. Idipsum quo-  
que colligis ex Ottoni Frisingensi, qui et ipse cum  
imperatore profectus est Hierosolymam.

6. Ex quibus omnibus atque aliis tu corrigas  
errorem illapsum in Willelmum Tyrium<sup>1</sup>, dum  
cladem, quam accepit hoc anno imperator a Sol-  
dano Iconii, proditione Græcorum, configisse asse-  
rit anno superiori, millesimo centesimo quadrage-  
simi sexto. Sumpius videtur error ex Sugerii loco  
corrupto, dum eadem clades illata eodem anno in  
Codice depravato configisse legitur : quem ancto-  
rem Tyrius leguisse noscitur. Haec de his que ad  
tempus spectant : cætera si cupis, eundem Suge-  
rium consule, atque Willelmum, itemque Nicetam,  
enjus firmissima constat auctoritate, ne quis a La-  
tinis æmulationis gratia commentum existinet,  
Conradi imperatoris exercitum dolo Græcorum,  
arte Pelasga Manuele id agente Constantinopolitano  
imperatore, a Turcis fractum, pessum datum ac  
perditum. Accipe tu, lector, Nicete verba : « Bre-  
viter ut dicam, nullum mali genus fuit, quod im-  
perator non vel ipse in eos machinaretur, vel atius  
machinandi auctor esset; nempe utcalem fa-  
rime Graci misercent, ut scilicet eorum posteri  
perpetuis monumentis ab adjuvandis Romanis de-  
ternerentur. Idem et Turci imitati sunt, Mannelis  
littens ad bellum Alemannis faciendum concitat. »  
In quorum manus, proditione duorum, nescien-  
tes trucidandi sibi traditi. Haec de rebus Orienta-  
libus summulum sat dixisse.

7. *Giliberti episcopi hæresis cognita et dam-  
nata in Concilio ob Eugenio III.* — Eodem anno  
ad judicium Pontificium deferitur hæresis Giliberti  
episcopi Pictaviensis, de quo ista habet Otto Fris-  
ingensis<sup>2</sup>: « Fuit illis in diebus in Aquitania Gal-

lie civitate Pictavis, episcopus Gilibertus nomine :  
hic ex eadem civitate oriundus, ab adolescentia  
usque ad ultimam senectutem in diversis Gallæ  
locis philosophie studium coleus, re et nomine  
magistri officium administrarat; noviterque ante  
hos dies ad culmen pontificale in praefata civitate  
sublimatus funeral, consuetus ex ingenii subtilis  
magnitude ac rationum acuminè, multa præter  
communem hominum morem dicere. Is igitur  
cum qualam vice conventum de sua diecesi ele-  
ricorum magnum celebrans, sermoni, quem forte  
gratia exhortandi habebat, quedam de fide sancte  
Trinitatis intersererat, a duobus archidiaconis suis,  
Arnaldo et Calone, tanquam contra Catholicæ normam  
Ecclesiæ doctrinam instituens, ad summi  
Pontificis Romanæque Sedis examen, interposita  
appellatione, vocatur.

8. « Sic utrius viam carpunt, Romanoque  
Pontifici Eugenio ab Urbe in Gallias tendenti, Se-  
nis civitate Tuscæ ocurrunt. Quibus Romanus  
antistes auditis, causaque viæ cognita, breviter  
respondit, se Gallias introire, ibique de hoc verbo,  
eo quod propter literariorum virorum copiam ibi-  
deni manentium opportuniorem examinandi facili-  
tatem haberet, plenus velle cognoscere. Archidia-  
coni in Gallias redunt, ac consulto Bernardo supra  
memorato abbate (Claravallensi), eum in commo-  
dum causæ sua adversus episcopum inclinant.  
Erat autem predictus abbas, tam ex Christianæ  
religionis fervore zelotypus, quam ex habitudinali  
mansuetudine quodammodo credulus, ut et magis-  
trus, qui humanis rationibus sæculari sapientia  
confisi nimium inhærebat, abborret, et si  
quidquam ei Christianæ fidei absolum de talibus  
diceretur, facile aurem præberet ». Haec Otto, qui  
postea clarus rebus perspectis recantavit palino-  
diæ, quod plus aequo Giliberto favisset, cuius  
causa ita S. Bernardo, ut vires, nonnulli deroga-  
gasse videri posset. Sed qui ex his magis laudan-  
dus fuisset, ut qui nequaquam novitates in fide  
Catholicæ pati possel, et humana ingenia, que suis  
viribus divina potentia, elata superbia hanc essent  
humilibus consentientia, abborret, uti ea que  
solarent sni aestimatione grava parere hæreses  
monstruosas : quod et tam in Arnaldo et Abailardo,  
quam in Giliberto eventu infelicia declararunt. Sed  
prosequamur inchoate historiæ cursum.

9. Ubi S. Bernardus ea per archidiaconos audivit  
de Giliberto, una cum eis naviter egit, ut promul-  
gate que dicentur ab eodem Giliberto hæreses  
damnarentur; nec destitit quousque id quod zelo  
fidei Catholicæ esset aggressus, omnino perficeret,  
hoc propeiori cura apud Eugenium papam agens,  
ut idem Gilibertus coram ipso Pontifice in diversis  
conventibus, primum Antisiodori, deinde Parisiis,  
postremo in pleniori Concilio Rhemis se sistere  
cogeretur, responsurus ad eas quibus impetreretur  
objectionibus. Quenam fuerint ille, idem qui su-  
pra Otto Frisingensis enarrat, his primum praemissis  
de ejusdem Giliberti ab adolescentia insi-

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xvi. c. 22, in fin. — <sup>2</sup> Otto Fris. in Fred. l. i. c. 46, 47.

tutione<sup>1</sup>: « Praetaxati archidiaconi adscito sibi tantæ auctoritatis et estimationis viro, abbate Bernardo, episcopum Gilberlum, eadem, qua prædictum Petrum, via damnam attentabant, sed nec eadem causa, nec similis erat materia. Iste enim ab adolescentia magnorum virorum discipline se subjiciens, magisque illorum ponderi quam suo credens ingenio, qualis primo tuit Hilarius Pietiensis, post Bernardus Carnotensis, ad ultimum Anselmus et Radulphus Laudunenses germani fratres: non levem ab eis, sed gravem doctrinam hauserat, manu non subito ferula subducta, a scientie hanc censura morum vitaque gravitate discordante, non jocis vel iudicris, sed seris rebus mentem applicaret. Hinc erat, ut tam gestu quam voce pondus servans sicut in factis, sic in dictis se ostenderet difficilem, ut nunquam puerilibus, vix autem eruditis et exercitatis que ab eo dicebantur, paterner animis ». Hac de Gilberti institutione vite. Sed quod antiquitus dictum, re ipsa probatum inventum, nimur philosophos patriarchas fuisse haereticorum, in Gilberto tuit experimento hoc tempore infeliciter innovatum, cum ex Aristotelicis topicis quedam de divinitate et Deo, quem separabat a divinitate, sive in concionibus, sive in familiaribus colloquiis temere effutare sit ausus.

40. Sed qui ista de Gilberto cum laude, non (ut per eam) cum defestatione idem Otto scripsit, quem et excusare pluribus laboravit, eodem ipso libro de rebus Friderici imperatoris, idem ipse ex hac vita migraturnis, « rebus testamento dispositis, etiam hunc (historiarum) Codicem, inquit Rudeviens canonice, Frising.<sup>2</sup>, manibus suis offerri precepil, enique litteraliter et religiosis viris tradidit, ut si quid pro sententia magistri Gilberti (ut patet in prioribus) dixisse visus esset, quod quenam posset offendere, ad ipsorum arbitrium corrigetur, seque Catholicae fidei assertorem, iuxta sanctæ Romanae moxi et universalis Ecclesiae regnani protessus est. Deinde multa prius cordis contritione, et humili confessione reatum suum recognoscens, sumplicis sacrosanctis mysteriis, in medio multitudinis sanctorum tam episcoporum quam abbatum, Domino spiritum reddidit. » Hac Radevicens de Ottomis pœnitentia de Gilberto defenso atque laudato. Porro autem quinam fuerint errores, quibus ab adversariis idem Gilbertus impuleretur, et apud Eugenium papam acusaretur in dyobus prioribus iudicis adversus eum exhibitis, idem Otto sic narrat<sup>3</sup>: « Is illeque primo Antisiodorum, post Parisio: vocatus est. Erant inter cetera que illi objecabantur de divina Majestate quatuor capitula:

« Quod videlicet assereret, divinam essentiam non esse Deum.

« Quod proprietales personarum non essent ipsae personæ.

« Quod theologicæ personæ in nulla prædicarent propositione.

« Quod divina natura non esset incarnata». Haec quæ de Deo pergit: Et præter haec alia minoræ, id est:

« Quod meritum humanum attenuando, nullum mereri dicoret præter Christum.

« Quod Ecclesia sacramenta evanundo, diceret, nullum baptizari, nisi salvandum, et cætera in hunc modum ». Haec Otto de ipso, qui tamen quid actum fuerit in conventu Antisiodorensi, in quo primum Iesus est causam dicere, non meminit, sed tantum cum coactus est ad audientiam venire Parisiis. Quæ haec ipsa, hoc ipso anno gesta esse, sequenti vero Rhemensc Concilium indicium ad Dominicam post medianam Quadragesimam dici potest. Haud enim rerum gestarum patitur ratio, ut ista omnia simul tribus mensibus agi potuerint, nempe advenire Eugenium in Gallias, celebrarique ab eo Antisiodorensem, Parisiensemque conventum, neconon generale Rhemensc Concilium; sed hoc potius sequenti anno habitum esse, idein, Otto satis ostendit<sup>4</sup>; cum de ipso acturus, sic exorditur post Parisiensem enarratum consessum: « Igitur volvente tempore, (nempe clapsu ejus anni curriculo), Rhenis præidente summo Pontifice Eugenio, est celebratum Concilium etc. Haec de tempore rerum gestarum ad firmam statuendam chronologiam dicta sint: iam de consessu Parisiensi quæ seribat idem Otto, sic paucis habeo<sup>5</sup>:

11. « Haque præsidente cum cardinalibus, episopis, aliisque viris venerabilibus et eruditis in jam dicta civitate Parisiis summo Pontifice Eugenio: predictus episopus Gilbertus consistorio præsenter, de his capitulois responsurus. Producuntur contra eum duo magistri Adam de Parvoponte, vir subtilis et Parisiensc Ecclesiae canonicus recenter factus, Hugo de Campo-Florido cancellaris regius, asserentibus eis, et quasi sub sacramento pollicentibus, se aliquæ ex his de proprio ejus ore audisse, non sine multorum qui aderant admiratione: viros magnos, et in ratione disserendi exercitatos, pro argumento juramentum afferre. Hidem dum hinc inde multa sibi objicerentur, plurimum impulsionibus ad responsionem de re tam ineffabiliter cogeretur, inter cetera dixisse traditur: Audacter coniteor Patrem alio esse Patrem, alio Deum, nec famen esse hoc et hoc. Cujus dicti obscuritatem tanquam verborum protam novitatem tamen impatienser magister Josenus Suessionensis episopus exceptit, ut iuxta proverbium, medium viando meumque ripam, etc. Prosequitur prolixus ejus sententia explicacionem: ad regulas topicas Attostelis. Evangelium aptare laborans, adjectus ad excusandum Gilbertum prolixorem trahitum.

12. Legatio Alberici episopi Ostiensis contra heresim Hieronimorum Taisor.— Quid denun per

<sup>1</sup> In Francia, — in Italia, — in Rubeo, — Ibid. c. 16, 1. 1. 1. 1. 1. 1. — O. Tr. in P. L. 111, c. 20, 14.

<sup>2</sup> Ibid. c. 16, 1. 1. 1. 1. 1. — Ibid. c. 31, 32, 33, 34.

Eugenium deliberatum de revocanda eadem causa ad generale Concilium, ita idem Otto subjicit: «Dum ita per aliquot dies jam sepe dictus episcopus coram summo Pontifice de fide sua in civitate Parisiis disuteretur: sentiens papa, utpote vir cautus et religiosus, cause difficultatem, protestandam eam usque ad universale Concilium adjudicavit, etc.» De eo suo loco dictum sumus anno sequenti, reliqua de hoc conventu Parisiensi audituris eris ex Epistola Gaufredi inferius recitanda post Rhemense Concilium.

Post hanc autem eodem anno, urgente causa, Albericus S. R. E. cardinalis episcopus Ostiensis ab Eugenio electus, legatus in provinciam Tolosanum aduersus Henricum haereticum Petrobusianum, qui illam provinciam vehementer impensis haeresibus labefactarat: eundem sanctum Bernardum secum duxit. De cuius legatione hic modo dicendum, et admirandis operibus, quae Deus in detestationem et confutationem haereticae pravitatis per eundem S. Bernardum ad confirmandam Catholicam veritatem operatus est. Describit rem gestam ejusdem temporis auctor<sup>1</sup>, Gofridus monachus Claravallensis, qui et oculis haec etiam vidiisse potuit, cum ipse testetur paene omnibus quae de sancto Bernardo scripsit, se praesentem fuisse<sup>2</sup>. Videbis, lector, ab auctore iisdem ferme coloribus pingi cum haeresibus suis haereticum nefandissimum, quibus nostri temporis orthodoxi scriptores consueverunt recentiores nostri saeculi haeresiarchas omnium impurissimos, easdem cum illo feces haerenum et cloaca, in quam abierant, revocantes.

Atque primum quod ad tempus spectat, Henricum innotuisse hoc tempore et plures seduxisse, alique aduersus eum tum Petrum Cluniensem, tum S. Bernardum scripsisse, ex eo possumus intelligere, quod cum numeret annos viginti Petrus Cluniensis ejus predecessoris Petri de Bruis haeresiarchæ, quem emersisse diximus anno Redemptoris millesimo centesimo vigesimo sexto; post quem annum, si numeres annos viginti absolutos, ad hoc usque tempus eundem oportuit pervenisse, absumptumque (ut dictum est) flammis periisse. Cumque idem Petrus Cluniensis numeret annos quingentos ferme (ut ait) et quinquaginta ab Heraclio imp.<sup>3</sup> qui anno decimo post sexcentesimum imperare coepit paulo post Gregorii papæ obitum, usque ad tempus, quo illa aduersus Henricum scribebat: plane ad haec tempora respectum habuisse satis appareat. Sicut et sanctus Bernardus ostendit, qui cum de eodem Henrico cavingo Epistolam scriperit ad Ildephonsum comitem S. Aegidii<sup>4</sup>: sane ante sequentem annum ad eum scripsisse oportuit: nam eo anno in expeditione Hierosolymitana enim esse defunctum, affirmat Robertus de Monte in Appendix ad Sigibertum. Haec de his que ad tempus spectant.

13. De ipso autem Henrico post cineres predecessoris invalescente, ista habet ipse Petrus Cluniensis in breviori Epistola adversus eos conscripta: «Sed post rogum Petri de Bruis, quo apud Sanctum-Aegidium zelus fideliū flamas Dominicæ Crucis ab eo successus, eum concremanto ultus est; postquam plane impius ille de igne ad ignem, de transeunte ad aternum transiit fecit; heres nequitie ejus Henricus cum nescio quibus aliis doctrinam diabolicam non quidem emendavit, sed inmutavit; et sicut nuper in toto, qui ab ore ejus exceptus dicebatur, scriptum vidi, non quinque tantum, (haeresum scilicet), sed plura capitula edidit, etc.» At quenam ista fuerint, idem inferiori, post baptismum, quod Henriciani negarent infantium, atque tempora superflue fabricari: «Et quod dicenter, inquit, crucem Domini honorandam vel adorandam non esse, asseritis corpus Domini in sacramento altaris Ecclesiam non habere: affirmatis vanum esse orare pro defunctis». Haec communia cum Petro de Bruis: adiecerit Henricus ipse, quod subjicit: «Additis, inquit, irrideri Deum cantis Ecclesiasticis». Adversus autem haec singula ita disputat fortiter, confutat valide, potenterque rejicit ipse Petrus: ut pudeat quenlibet novatorum ista denuo revocasse in observantium, quae confutata, damnata omninoque proscripta scriptis saeculorum et virtute miraculorum viderint.

14. Adversus igitur ejusmodi monstrum conciendum Eugenius papa legationem decernens, quem præstantiorem novit in sacro collegio S. R. E. cardinalium Albericum cardinalem episcopum Ostiensem legatum delegit; qui sanctum Bernardum, necnon Gaufredum Carnensem episcopum, et alios episcopos viros sanctitate præstantissimos secum duxit. Insignis plane legatio atque digna, ut de ipsis cuncta quae reperimus Annalibus intexamus. Atque primum quae præcesserunt, cum ipse sanctus Bernardus aduersus bestiam adhuc longe positus pugnans, eam litterarum suarum jaculo potentissimo appetivit, adversus eundem Henricum scribens ad Ildephonsum comitem S. Aegidii. Qua quidem Epistola Dei beneficio adhuc extat tamquam gladius in sanctuario asservatus, qui Goliath præcium est caput, quæ et simul ad confundendos reliquias Dei hostes sit potens; accipe, lector, dignum viri sanctissimi monimentum, sic enim se habet<sup>1</sup>:

15. *S. Bernardi Epistola ad Ildephonsum comitem contra Henricum haereticum.*— «Quanta audivimus et cognovimus mala, quæ in Ecclesiæ Dei fecit et facit quotidie Henricus haereticus? Versatur in terra vestra sub vestimentis ovium lupus rapax, sed ad Dominum designationem a fructibus ejus cognoscimus illum. Bastlice sine pleibus, plebes sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reverentia sunt, et sine Christo deinde (denique)

<sup>1</sup> Gofr. I. iii. Vit. S. Bern. c. 3. — <sup>2</sup> Idem in præl. I. iii. Vit. S. Bern.

— <sup>3</sup> Pet. Clun. I. I. Ep. II. et I. v. Ep. XVI. — <sup>4</sup> Bern. Ep. CCXL.

1 Bern. Ep. CCXL.

Christiani. Ecclesie synagogae reputantur, sanctuarium Dei sanctum esse negatur, sacramenta non sacra censerunt, dies festivi festisfrustrantur solemnis. Moriuntur homines in peccatis suis, rapiuntur anime passim ad tribunal territium, heu! nec penitentia reconciliati, nec sacra communione immitti. Parvulus Christianorum Christi intercessione vita, dum baptismi negatur gratia, nec salvi propinquitate simuntur, Salvatore Iesu pie clamante pro eis<sup>1</sup>: Sinite, inquit, parvulos venire ad me<sup>2</sup>. Et post defestationem erroris pergit exclamationis: « Proh dolor! auditur taenae a pluribus, et populum qui sibi credat habet. O infelissimum populum! Ad vocem unius hereticorum siluerunt in eo omnes prophetice et Apostolicae voices, que de convocanda in una Christi tide et cunctis nationibus Ecclesia, uno veritatis spiritu cecinerunt. Ergo fecerunt divina oracula, falluntur omnium oculi et animi, qui quod legunt predictum, intuentur impletum. Quam certe manifestam omnibus veritatem solus iste stupenda, et prorsus Iudaica cecidate aut non videns, aut invidens adimpletam, simul nescio qua arte diabolica persuasit populo stulto et insipienti, de remanifesta nec suis credere oculis, felicissime priores, errare posteros, totum mundum etiam post effusum Christi sanguinem perditum iri, et ad solos quos decipit, totas miserationes Dei divitias, et universitatis gratiam pervenisse». Ita sanctus Bernardus ex divino verbo argumentationem deducens, quod cum ex eo constet coadunacionem esse universalis Ecclesie, in qua sit veritas, sibique ipse Christus: plane qui extra eam inventur, extraneum esse, sit necesse, in quo nec veritas, nec Christus, nec illa gratia esse possit; que nonnum in Ecclesia insit. Post haec autem sua ipsius ad eos profectionis ita reddit rationem:

16. « Et nunc huius rei gratia, licet in multa corporis infirmitate, iter arripuit ad has partes quas potissimum singularis terris depescit, dum non est qui restat, neque qui salvum faciat. Quippe de tota Francia pro simili effugatus malitia, has solas sibi inventis expositis in quibus fiducialiter sub tuo dominatu in gregem Christi toto furore bacchatur. Quod tuone honori congratulat, princeps illustris, ipse iudeato. Nec mirum lamen si serpens ille callidus deceptus le, quippe speciem pictatis habens, cuius virtutem penitus abnegavit, Sed nunc audi quis ille sit. Homo apostata est, qui refecto religiosis habitu in monachus extulit, ad spureibus carnis et saevi, tanquam canis ad suorum vobulum, est reversus. Pro condicione autem habuisse inter cognitos et notos non sustinet, vel polius non permisso ob magnitudinem eritimus, sine xvi. libubus eius, et iter quo nesciebat arripuit, Iesus gyrov gis et prologus super terram. Conque invenire capisset, posuit in simplici Evangelium; nam litteratus erat: et veniale distra-

hens verbum Dei, evangelizabat ut manducaret. Si quid supra vietum elicere poterat a simplicioribus populi, vel ab aliquo matronorum in ludendo aleis, aut certe in usus turpiores turpiter effundebat. Freqnenter siquidem post diurnum populi plausum, nocte insecta cum meretricibus inventus est praedicator insignis, et interdum etiam cum conjugatis.

17. « Inquire, si placet, vir nobilis, quomodo de Lansana civitate exierit, quomodo de Genomanis, quomodo de Pictivi, quomodo de Burdegali. Nec patet ei uspiam reversionis aditus, utpote quoniam feda post se ubique reliquerit vestigia. Tu te tali arbore tandem bonos sperabas fructos? Terra prelecto in qua es, fecisti hetero odorem in universa terra, quia non potest juxla sermonem Domini arbor mala fructus bonos facere<sup>3</sup>. Haec ergo (ut dixi) causa adventus mei». Audisti, lector, pseudoapostolus unde venerit, et ad quid venerit, nempe ex religione apostata, ut solitus quibuslibet, quibus tenebatur astriclus, ne diffueret in carnis opera, vinculis: et ad perficienda mala cuncta quae vellet liber ut esset, hanc carnis libertatem docebat filios hominum. At dum S. Bernardus describit Henricum, plane iisdem coloribus pingere viens est nostri temporis infelices haeresiarchas, ex apostola pariter proudeentes, et in luxuria gurgitem, ut in Iutum porcos, sese praecepites dantes. Aperta igitur sui adventus causa, et auctoritate qua veniam, ut sui Apostolatus legitimis demonstret insignia, illa subiecti de Pontificia ad eos missa legatione:

18. « Nec a me ipso nunc venio, sed vocazione pariter et miseratione Ecclesie trahor; si forte spina illa, et parva ipsius, dum adhuc parva sunt, germina de agro Dominico extirpari queant, non mea, qui nullus sum, sed sanctorum, cum quibus sum episcoporum manu, tua quoque potenti dextera cooperante. In quibus praecepisti est venerabilis Ostiensis episcopus, ab Apostolica Sede ad hoc ipsum directus, homo qui magna fecit in Israel, et victoria dedit Ecclesie suac in multis per illum Dominus omnipotens. Tua interest, vir inclyte, honorifice suscipere illum, et eos qui cum ipso sint: ac, ne tantus labor tantorum virorum pro tua potissimum, inormaque salute susceptus, inefficax sit, secundum potestatem desper datam tibi, operari dare». Hucusque S. Bernardus ad Ildephonsum comedem, de quo ista anno sequenti Robertus de Monte: « Ildephonsum comes S. Egidii navaliter exercitum Palestinam applicuit, et cum magnum quid tacturus speraretur, regine (ut ait) dolo male potitus, apud Cesaream Palestinam moritur». Ad legationem prosequamur, quam suscepimus pertractandum.

19. Quae autem reliqua sunt de ipsa, andiamus a G. frido teste fideli, qui ait<sup>4</sup>: « In partibus Tolosani Henricus quidam olim monachus, tunc apostata viis pessima vita, perniciose doctrinae, verbis

persuasibilibus gentis illius occupaverat levitatem ». Et infra : « Hac necessitate vir sanctus iter arripuit, ab Ecclesia regionis illius sepius iam ante rogatus et tunc deum a reverendissimo Alberico Ostiensi episcopo et legato Sedis Apostolice persuasus pariter et deductus. Veniens autem, cum incredibili devotione susceptus est a populo terre, ac si de caelo angelus advenisset. Nec moram facere potuit apud eos, quod irruentium turbas reprimere nemo posset, tanta erat frequentia diebus ac noctibus adventantium, benedictionem expetentium, flagitantium opem. Prædicavit tamen in civitate Tolosa per aliquot dies et ceteris locis, quae miser ille frequentassel amplius, et gravius infessisset, multos in fide simplices instruens, nutantes roboran, errantes revocans, subversos reparans, subversores et obstinatos auctoritate sua premens et opprimens, ut non dico resistere, sed ne assisteret quidem et apparet præsumiuntur.

« Cæterum etsi tunc fugit hereticus ille, et latuit : ita tamen impedita sunt viæ ejus, et semita circumsepta, ut vix alicubi postea tutus, tandem captus et catenatus episcopo traduceretur. In quo itinere plurimis etiam signis in servo suo glorificatus est Deus, aliorum corda ab erroribus impiis revocans aliorum corpora a languoribus variis sanans.

« Est locus in regione eadem, Sarlatum nomen est illi, ubi sermone completo plurimos ad benedicendum panes (sicut ubique fiebat) Dei famulo offerebant. Quos ille elevata manu, et signo crucis edito, in Dei nomine benedicens : IN HOC, inquit, SCITIS VERA ESSE QUE A NOBIS, FALSA QUE A HERETICIS SUADENTUR, SI INFIRMI VESTRI GUSTATIS PANIBUS ISTIS, ADEPTI FUERINT SOSPITATEM. Timens autem venerabilis episcopus Carniolensis magnus ille Gaufredus, siquidem praesens erat, et proximus viro Dei : Si bona, inquit, fide sumperserit, sanabuntur. Cui pater sanctus, de Domini virtute nihil hesitans : Non hoc ego dixerim, ait, sed vere qui gustaverint sanabuntur : ut proinde veros nos et veraces Dei nuntios esse cognoscant. Tam ingens multitudo languentium, gustalo eodem pane convaluit, ut per totam provinciam verbum hoc divulgaretur ; et vir sanctus per vicina loca regrediens, ob concursus intolerabiles declinaverit, et timuerit illo ire ». Audisti, lector, viri sanctissimi fidem firmam de Orthodoxa fide quam tuebatur, et securitatem certainam certitudinemque securam de veritate Catholicae fidei quam predicabat, ut libera promissione, nulla hæc fide petitis optulante, spondeat in confirmationem Catholicae veritatis a Deo exhibenda fore miracula ? Vidisti, quod obediens Deo voce hominis in Catholici dogmatis comprobationem, Deus fidei sancti viri probe responderit, ut quæcumque voluerit, ipse fecerit ? In qua quidem viri sanctissimi dignissima actione perspicie non Henriciana tantum barres tunc damnationem accepit, sed recentiores omnes novatores Sacramentarii ea leui cum Henrico pe-

nitus sentientes, se neverint divino calcuto in ostensione signorum, sive pariter damnationis sententiam accepisse ; ut jure se intelligant, Deo probante, in Henrico et cum Henrico esse damnatos ; nos antemcum Ecclesia Catholica certam et perpetuam victorianam consecutos.

20. *S. Bernardus Tolosanus prædicatione et miraculis ab heresi expurgat.* — Sed non preterreamus, quomodo Deus responderit legitimo Bernardi Apostolati tunc in primo per ipsum edito Tolose miraculo. Subdit enim haec auctor<sup>1</sup> : « Primum sane miraculum, quod per famulum suum in urbe Tolosa Christus exhibuit, paralyticus cuiusdam clerici curatio fuit. Hunc in domo regularium clericorum S. Saturnini, quorum unus ipse erat, ad petitionem abbatis et fratum, circa noctis crepusculum visitans homo Dei, moribundum inventus hominem, qui extrellum spiritum trahere videretur. Consolatus ilaque miserum, et data benedictione, egrediens (sicut postea confessus est) lequebatur in corde suo fidelis servus ad Bonitum, tam fiducialiter quam fideliter dicens : Quid expectas, Domine Deus ? Generatio haec signa querit. Aliquam minus apud eos nostris protinus verbis, nisi als te fuerint confirmata sequentibus signis. Eadem hora exiliit paralyticus de grabato, et accurrens scutus et consecutus est eum, sacra vestigia devotione qua dubitum amplexatus. Cui subito procedenti obviis ex concanonicis unius expavit, et exclamavit, siquidem phantasnia putabat. Quando enim de lectulo eum crederet surgere potuisse ? Egressam magis a corpore ejus animam phantastice sibi apparuisse arbitratus, aufugit. Sed ipsa deum tam ei, quam ceteris rei veritas fideli fecit. Egreditur exinde secundo inter fratres, currit ad spectaculum tam jucundum. Ipse etiam inter primos accurrit episcopus et legatos : inde pergit ad Ecclesiam : eo ipso qui convulnata prætutte condonatur in lande Dei, codem pariter coementem etc. » Pergit dicere de multiplicitate signorum, ex quibus populus, qui conversus forte funeral in arcum pravum, dannans hereticum una cum heresi, est reversus ad fidem Catholicae, sive factum, ut legatio ista optimum finem fuerit conscientia. Cum vero fuisset jam reversus sanctus Bernardus ex legatione ista, aliocecepisset fidem constantiam Tolosanorum ; hortans eos, ut qui errores illos sparsissent in populo, persequi non cessarent, ista gaudens scriptis ad ipsos<sup>2</sup> :

21. « In adventu charissimi fratris et coabbatis nostri Bernardi de Grandisilva exultavimus et delectati sumus in his quæ dicta sunt nobis ab illo de constantia et sinceritate fidei vestre in Deum, de perseverantia dilectionis et devotionis in nos, de zelo et odio adversus hereticos ». Et inferius : « Veritate minime per nos manifestata, non solius in sermone, sed etiam in virtute, deprehensi-